Aaaa autem

Ratio no-
minis.

Præparatio.

Vires.

554 autem apparatus sic instituendus. Radices & herbae trita, & à foribus purgatae diem integrum macerentur: postridie eximantur & probe terantur. In oleum immersantur, & sic dies septem dimittantur: Tum coquuntur & percolentur. Expresso liquori addantur *butyrum*, *adeps* & *cera*: His liquatis affundantur *olea*: Tum pulueres permiscendi. Omnia sic rite permixta, & subacta vnguentum efficiunt consistentia legitima: quod ab effectu *ægyptiorum*, id est, auxiliare, à quibusdam *Adiutorium*, à Nicolao Praeposito inepte Argon dicitur.

ægyptiorum.
Vng. Adiutorium.

Valet ad affectus corporis frigidos, conuulsiones, resolutiones, colicum dolorem & articularem. Ante inuasionem quartanæ prodest spinam dorsi, & scapulas eo inungi.

C A P. XXIV.

*Vnguentum Martiatum, D.**Myrops.*

U. Olei antiqui lib. iij.
cera lib. iij.
rorum marini,
foliorum lauri,
rusa an. 3. iiiij.
maioranae 3 iiij.
ebuli,
Sabina,
balsamita,
ozymi,
eleisphaei,
polii montant,
calaminthes,
arthemisia,
enula,
beronica,
acanthi,
spargula,
herba ventis,
pimpinellæ,
agrumonis,
absynthiæ,
herba paralyticæ,
softi nostratiuhortenfis

zymarum sambuci,
vermicularis,
semperuini maioru,
millefoliæ,
chamadryos
quinque nernis,
centauri minoris,
fragaria,
pentaphylli an. 3. iiij.
radicis althea,
cumini,
myrrha an. 3. j. 8.
fenugraci,
butyrian. 3. vij.
seminis papaveris albii,
vrticea,
violarum,
menta sativa, &
menta agrestis,
rubia tinctorum,
oxylapathii,
polyricha,
cardiobataniæ,
periclymeniæ,
herba moschata,
florum chamazelæ,
scopolendrii,
crispule,
herba camphorata,
syracis calamita,
thuria,
medulla cerui an. 3. ij.
axungiarum urfe,
Gallina, &
anseris,
masticæ an. 3. 8.
olei nardini 3. 1.

Radices & herbae tritæ vino macerentur, coquuntur, oleum affundatur, & rursus coquuntur, donec marescent. Colato liquore & calente cera liqueatur, dein butyrum & axungiae: Tum pulueres addatur, & fiat vnguentum.

COMMENTARIUS.

Putat Salernitanus, hoc vnguentum de- Ratio
bere

minis.
bere vocari *Martianum* à Martiano; *Man-*
lius. *Martianum* à Martiatone Medico
peritissimo illius inventore. Sed is quicun-
que fuerit, vnguentum sive ad multa effi-
caciissimum, & visitatissimum descripsit.
Multis autem quod constet simplicibus,
ad differentiam alterius minoris descri-
ptionis ab Alexandrino c. 994. traditi ma-
gnum vocatur.

Compositio-
nis illustra-
tio.

Verum ne quis in eius dispensatione ad-
mittat errorem simpliciū aliquot obscu-
rior appellatio sic elucidanda, vt per acan-
thum, brancha vrsina intelligēda, per bal-
samitam menta aquatica, per Elephas, *ca-*
salvia, per fragulam aparine Græcorum,
per herbam venti, non parietaria, sic quo-
que dicta, sed *anemone sylvestris*; alterutra
tamen nullo errore sumi potest, per herbā
paralysī, primula veris, per coustum nostra-
zem, menta Græca, herba sancta Maria
vulgo dicta, per semperusum, sedum, seu
airgoon maius, per quinque nerviam, plan-
zago minor, per cardiobutanum, carduus
benedictus, vel potius cardiae, per pericy-
menum matriylua seu caprifoliū, per her-
bam moschatam, prima geranii species, per
cripulam cotula non foetida, quā buphtal-
mum, seu oculum bonis appellant, per her-
bam camphoratam, abrotонum mas. Reli-
qua facili sunt.

Preparatio.

Pro tamarisco autem non amaracum
cum Iouberto posuimus, sed maioranam
scopo conuenientiorem. Ad preparationē
radices, & herba medio Vere collectæ, ab-
luendæ, purgandæ, terendæ, vini generosi
sufficienti quantitate, in vase idoneo, super
cineres calidos macerādæ & coquendæ ad
medie partis vini dissipationem: Deinde
oleum affundēdum, atq; omnia rufus co-
quenda simul ad vini perfectā exhalatio-
nem. Post hæc ab igne lemoveātur, & fac-
culo excepta exprimantur, & rursus igni
reddantur. Tum addenda cera, lignandaque;
Dein butyrum, axungia, medulla, &
reliqua puluerabilia, in tenuem pollinem
redacta. Omnia sic dissoluta, probe mixta
& agitatione continentī vinta, igni sub-

trahantur, vt coeant in vnguenti formam.
Efficacissimum est ad frigidos cerebri, *Vires*
neruorum & articulorum affectum. Tre-
mori paralysi, convulsioni & carthritidi plu-
rimum confert, & præduris lienis tumori-
bus, arque omnibus doloribus à crudis hu-
moribus natis.

C A P. XXV.

Vnguentum citrinum D. Myr.

¶. Boracis,

marmoris albi an. 3 ij.

caplura 3j.

coralli albi 3 s.

amianti,

umbilici marini,

analis,

dentali,

crystalli,

nieri,

tragacanthi,

amyli,

shuris albi an. 3 ij.

gerse 3 j.

ceruſe 3 vj.

adipis suilli recentis, nec saliti lb. j. s.

seui caprini 3 j. s.

adipis gallinae 3. j.

male citrian. ij.

Ea minutum incisa adipibus liquatis
misceantur, coquuntur & percolentur.
Expreso liquori reliqua ex arte pulue-
ra commiscebuntur, & fieri vnguentum.

COMENTARIUS.

Cum hoc vnguentum nomen tantum
habeat à citro, non colorem (album enim
est) rectius citreum, quam citrinum di-
ci potest: sed efficit vocum affinitas, vt
nullo aut exiguo errore, modo hoc, mo-
do illo nomine designetur. Ex his vero est,
quæ ad artem cosmeticam, seu exornato-
riam potius, quam morborum curatri-
cem spectant. Constat namque multis,
quæ cutem erugant & detergunt, prauum
illius colorem emendant, meliorem
conciliant, & ad laudabilem statum re-

Aaaa 2 ducunt.

ducunt. Verum cum multa ex his, barbaris vocibus enuntientur, explicacione que indigeant, ne vocum ambiguitate, ac multiplici acceptione tyrones decipiantur, hanc illis subiungimus interpretationem, ut pro *amianto*, seu *amento dulci*, *alumen seissum*, vulgo *plumeum*, non *gypsum coctum* cum Manlio sumatur; pro *umbilicis marinis* intelligantur *belliculi marinii*, figuram *umbilici* humani referentes, satis noti ac vulgares. Pro *Antalio*, *tubus* quidam *marinus* intelligendus est, longitudine digiti minoris, foris striatus & inter buccina numeratus. Pro *Dentalio*, *conchula*, *parua longa*, rotunda, candida, intus laevissima, incurva, altera parte acuminata, in qua vermis *marinii* vivit, & aliquando exit. Et cum *antalia* & *dentalia* conchilia sint, & velut buccina, non male ipsorum defectu, turbines marini & cochlearum usurpantur.